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          *                                        

              Số: 14-KH/CB                                                    

 

KẾ HOẠCH 

Công tác kiểm tra, giám sát năm 2023 

 

Căn cứ Chương trình số 05-CTr/ĐU ngày 08 tháng 6 năm 2020 của Đảng ủy xã 

về chương trình công tác kiểm tra, giám sát toàn khóa XIII, nhiệm kỳ 2020-2025 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ xã, 

Căn cứ công văn số 451-CV/ĐU ngày 26 tháng 12 năm 2022 của Đảng ủy xã 

Tân Xuân về việc xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát và sinh hoạt chuyên đề năm 

2023, 

Chi bộ Mầm non Mỹ Hòa xây dựng kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 

2023 với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Kiểm tra, giám sát góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, chuyên môn tại 

đơn vị, góp phần xây dựng Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ, nâng cao chất lượng tổ 

chức cơ sở đảng, đảng viên trong chi bộ. 

Kiểm tra, giám sát để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế khuyết điểm, vi 

phạm của tổ chức đảng, đảng viên; đồng thời phát hiện nhân tố tích cực để phát huy, 

nhân rộng kinh nghiệm, mô hình mới, cách làm hay. 

Tham mưu, giải quyết hiệu quả những vấn đề phát sinh trong chi bộ; đồng thời 

đúc kết thực tiễn, bài học kinh nghiệm và kịp thời điều chỉnh, bổ sung quy chế, chính 

sách và các mặt công tác phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính trị của Chi bộ. 

Đảm bảo chất lượng, hiệu quả của công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật. 

Tiếp tục phát huy vai trò kiểm tra, giám sát của cấp ủy chi bộ.  

2. Yêu cầu 
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Công tác kiểm tra, giám sát phải đảm bảo thực chất, hiệu quả, xuất phát từ yêu 

cầu, nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tế tại đơn vị. 

Qua kiểm tra, giám sát phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm minh các vụ việc vi 

phạm để đảm bảo tính giáo dục, cảnh cáo, răn đe, tăng cường kỷ luật, kỷ cương của 

Đảng; góp phần đấu tranh, ngăn chặn tình trạng suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức 

lối sống trong cán bộ, đảng viên, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và quần chúng 

trong đơn vị. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

 1. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên 

trong Chi bộ 

 Cấp ủy Chi bộ, nhất là Bí thư Chi bộ phải gương mẫu trong nhận thức và hành 

động để cán bộ, đảng viên và quần chúng noi theo; phân công 01 đồng chí trong cấp 

ủy theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng của đảng viên, kịp thời báo cáo cấp ủy chi bộ 

về diễn biến tư tưởng, về phẩm chất đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên để có 

biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo phù hợp. Đồng thời tùy theo điều kiện, tình hình có thể tổ 

chức các hội thi tìm hiểu về cương lĩnh, Điều lệ Đảng viên và thực hiện công tác kiểm 

tra, giám sát. 

 Đẩy mạnh việc học tập và làm tư tương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo 

tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị một cách 

thiết thực, gắn với công việc, sự rèn luyện, tu dưỡng của mỗi cán bộ, đảng viên, để 

việc làm theo gương Bác hiệu quả thiết thực. 

 2. Nâng cao nhận thức của cấp ủy Chi bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, ý 

nghĩa của công tác kiểm tra, giám sát. 

 Cấp ủy Chi bộ tiếp tục tăng cường công tác phổ biến, quán triệt các văn bản của 

Đảng giúp cho Chi bộ và đảng viên được phân công thực hiện công tác kiểm tra, giám 

sát của Chi bộ hiểu về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát. 

 Cấp ủy Chi bộ nhất là đồng chí Bí thư Chi bộ phải nhận thức đầy đủ, nắm vững 

các nội dung được triển khai để chuẩn bị, soạn thảo thành nội dung để phổ biến và tổ 

chức triển khai thực hiện đến đảng viên trong Chi bộ, bảo đảm việc truyền đạt đầy đủ 
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những nội dung cơ bản về vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác kiểm tra, giám sát và 

phù hợp với tình hình thực tiễn của Chi bộ để đảng viên hiểu và thực hiện. 

 3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Chi bộ. 

 Chi bộ phân công đồng chí Trương Thị Ngọc Tú trực tiếp phụ trách công tác 

kiểm tra, giám sát; tham mưu giúp Chi bộ theo dõi kết quả, chuyển biến trong việc 

thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, định kỳ (quý, 6 tháng, 9 tháng và năm) báo cáo 

kết quả công tác kiểm tra, giám sát cũng như đề ra phương hướng để Chi bộ thảo 

luận, quyết định. 

 Việc giám sát đảng viên Chi bộ được thực hiện thường xuyên bằng hình thức: 

Chi bộ theo dõi, đôn đốc đảng viên thực hiện nhiệm vụ được giao; thông qua sinh 

hoạt Chi bộ hàng tháng kiểm điểm, tự phê bình và phê bình; thông qua phản ánh, kiến 

nghị của nhân dân; thông qua kết quả kiểm tra, giám sát của Chi bộ, các đoàn thể; 

phản ánh của các phương tiện thông tin đại chúng… 

 4. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên phụ trách công tác kiểm 

tra, giám sát ở chi bộ 

 Hàng năm, Chi bộ chủ động liên hệ với Đảng ủy xã Tân Xuân để giới thiệu và cử 

cán bộ, đảng viên được phân công làm công tác kiểm tra, giám sát tham dự các lớp 

tập huấn nghiệp vụ về kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng do Huyện ủy, Ủy 

ban Kiểm tra Huyện ủy tổ chức. 

 5. Chủ động phát hiện kịp thời và xử lý đảng viên sai phạm. 

 Chi bộ phận công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng cho từng đảng viên. Đồng thời cấp 

ủy, Bí thư Chi bộ phải theo dõi đảng viên thực hiện nhiệm vụ được phân công, chủ 

động nắm tình hình đảng viên, làm cơ sở để xác định nội dung kiểm tra, giám sát; 

thông qua tình hình đảng viên; nếu phát hiện có dấu hiệu vi phạm, cấp ủy phải kịp 

thời báo cáo Ủy ban kiểm tra Đảng ủy xã để tiến hành kiểm tra có dấu hiệu vi phạm 

theo qui định; tránh tình trạng vì thành tích mà che dấu khuyết điểm, vi phạm của 

đảng viên hoặc tiến hành kiểm tra, giám sát mang tính hình thức. 

III. NỘI DUNG CỤ THỂ 

1.  Công tác kiểm tra 
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Kiểm tra việc thực hiện quy định số 37-QĐ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2021 của 

Ban chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên không được làm 

Đối tượng kiểm tra: 01 đồng chí 

Đồng chí: Lê Kim Cúc - đảng viên, giáo viên - tổ trưởng khối Nhà trẻ + Mầm 

Dự kiến thời gian kiểm tra trong Quý II/2023 

2. Công tác giám sát 

2.1 Giám sát thường xuyên 

Các đồng chí trong tổ kiểm tra, giám sát chịu trách nhiệm. Tập trung giám sát 

vào nội dung: Việc chấp hành nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước. 

2.2 Giám sát chuyên đề 

Giám sát đảng viên trong việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TƯ ngày 15/5/2016 

của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh và chủ đề học tập chuyên đề năm 

Đối tượng giám sát: 

Đồng chí Nguyễn Thị Giang Lý - đảng viên - Phó Hiệu trưởng 

Dự kiến thời gian giám sát trong Quý III/2023 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát năm 

2023. 

Chi bộ, đảng viên được nêu tại phần III chủ động thực hiện công tác tự kiểm tra, 

giám sát theo quy định. Trong quá trình thực hiện tùy theo tình hình thực tế hoặc khi 

có sự chỉ đạo của cấp trên, Chi bộ sẽ có sự điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cho phù 

hợp./.              

        T/M CHI BỘ 

Nơi nhận:                                                                                  BÍ THƯ    

- UBKT Đảng uỷ xã, 

- Lưu Chi ủy.                                                     

                                                                                                                       

Trịnh Thị Lan 
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